Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чебаркуль, Челябинской области

07 ноября 2024 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Росляк Я.В.,

при секретаре Агафоновой И.В., 

с участием государственного обвинителя Иргашевой А.И.,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Потапова Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Миасским городским судом Челябинской области по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком 3 года, постановлением Миасского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 2 года, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершила преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации (далее по тексту - Устав), утвержденным Указом Президента российской Федерации № 161 от 25.03.2015 «Об утверждении устава военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»:

- военная полиция входит в состав Вооруженных Сил Российской Федерации и предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод военнослужащих, лиц гражданского персонала, обеспечения в Вооруженных Силах законности, правопорядка, воинской дисциплины, безопасности дорожного движения, охраны объектов Вооруженных Сил, а также в пределах своей компетенции для противодействия преступности и защиты других охраняемых законом правоотношений в области обороны (ст. 6, 7 Устава);

- военная комендатура является территориальным органом военной полиции, предназначенным для выполнения задач по обеспечению законности, правопорядка, воинской дисциплины, охраны военнослужащих, содержащихся на гауптвахте, охраны служебных помещений органов военной прокуратуры и военных следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, выполнения задач гарнизонной службы, отнесенных к компетенции военной полиции, а также иных задач на территории закрепленного района ответственности (п. 1.1 ст. 13 Устава);

- одним из основных направлений деятельности военной полиции является обеспечение правопорядка и воинской дисциплины, участие в обеспечении законности, а также осуществление в пределах своей компетенции противодействия преступности; обеспечение охраны объектов Вооруженных Сил Российской Федерации (ст. 19 Устава);

- одними из функций военной полиции является, в том числе организация патрульной службы, обеспечение правопорядка и воинской дисциплины среди военнослужащих, в том числе, в общественных местах, в воинских частях; предупреждение и пресечение преступлений, административных правонарушений и дисциплинарных проступков, совершаемых военнослужащими; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, совершаемых лицами гражданского персонала и иными лицами на территориях воинских частей; прием, регистрация, осуществление проверки заявлений и сообщений об административных правонарушениях, производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях к компетенции военной полиции; обеспечение охраны объектов Вооруженных Сил; осуществление проверок сообщений или заявлений физических и юридических лиц, а также сообщений в средствах массовой информации, содержащих данные, указывающие на наличие события административного правонарушения; производство в пределах своей компетенции по делам об административных правонарушениях (ст. 20 Устава).

В соответствии со ст.21 Устава для реализации функций, возложенных на военную полицию, военная полиция наделена полномочиями, в том числе:

- требовать от военнослужащих соблюдения воинской дисциплины, прекращения противоправных и (или) препятствующих деятельности органов военной полиции действий, принимать меры, предусмотренные федеральными законами, Уставом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, по пресечению преступлений, административных правонарушений и дисциплинарных проступков, совершаемых военнослужащими;

- задерживать и (или) доставлять в военную комендатуру военнослужащих: в связи с совершением ими преступления, административного правонарушения или грубого дисциплинарного проступка;

- направлять и (или) доставлять военнослужащих на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в соответствующие медицинские организации, если результат освидетельствования необходим в связи с совершением преступления, административного правонарушения или грубого дисциплинарного проступка для объективного установления обстоятельств правонарушения;

- требовать от военнослужащих, лиц гражданского персонала и иных лиц соблюдения пропускного режима и режимов, установленных на охраняемых военной полицией объектах Вооруженных Сил;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, передавать материалы об административных правонарушениях на рассмотрение органов, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в случаях и по основаниям, которые предусмотрены федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Для защиты жизни, здоровья, прав и свобод военнослужащих, лиц гражданского персонала и имущества Вооруженных Сил от противоправных посягательств военная полиция, в соответствии со ст.27 Устава, наделяется полномочиями, в том числе требовать от лиц, совершающих преступление или административное правонарушение на территории воинской части, прекращения противоправных действий и принимать меры, предусмотренные федеральными законами, Уставом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, по пресечению указанных противоправных действий.

На основании ст.ст.279, 280 Устава требования военнослужащего военной полиции в соответствии с компетенцией, установленной федеральными конституционными законами, федеральными законами, общевоинскими уставами, Уставом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, обязательны для выполнения военнослужащими, в том числе военнослужащими других войск, воинских формирований и органов, лицами гражданского персонала и иными лицами; воспрепятствование выполнению военнослужащим военной полиции должностных и специальных обязанностей либо неповиновение его законному требованию влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с со ст.ст.282, 283 Устава на военнослужащего военной полиции, не зависимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток возложены обязанности, в том числе в случае обращения к нему военнослужащих, лиц гражданского персонала или иных лиц с заявлением об административном правонарушении либо при выявлении административного правонарушения принять меры по предотвращению и (или) пресечению административного правонарушения, совершаемого военнослужащим либо находящимся на территории воинской части лицом гражданского персонала; по информированию дежурного ближайшего территориального органа внутренних дел Российской Федерации, если участником административного правонарушения является иное лицо.

Для выполнения функций и задач, возложенных на военную полицию военнослужащий военной полиции, в соответствии со ст.ст. 284, 285 Устава, наделен полномочиями, в том числе требовать от лиц гражданского персонала, находящихся на территории воинской части или совершающих преступление, прекращения противоправных действий и принимать меры, предусмотренные федеральными законами, уставом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, по пресечению указанных правонарушений; применять физическую силу и специальные средства в случаях, установленных Уставом.

В соответствии с Положением о военной комендатуре (гарнизона, 1 разряда) (г. Чебаркуль, Челябинская область) (далее по тексту – Положение о военной комендатуре):

- военная комендатура (гарнизона, 1 разряда) (г. Чебаркуль, Челябинская обл.) является территориальным органом военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации и предназначена для выполнения задач по обеспечению в Вооруженных Силах Российской Федерации законности, правопорядка, воинской дисциплины, а также в пределах своей компетенции противодействия преступности и защиты других охраняемых законом правоотношений в области обороны на территории закрепленного района ответственности.

Одними из задач военной комендатуры являются:

- обеспечение на территории закрепленного района ответственности, в том числе в воинских частях Чебаркульского гарнизона, правопорядка и воинской дисциплины, участие в поддержании законности, а также осуществление в пределах своей компетенции мероприятий по противодействию преступности;

- производство в соответствии с компетенцией по делам об административных правонарушениях; 

- обеспечение охраны объектов Вооруженных Сил, служебных помещений органов военной прокуратуры и военных следственных органов, находящихся на территории закрепленного района ответственности.

Военная комендатура осуществляет функции, в том числе:

- по проведению проверок воинских частей по направлениям деятельности военной полиции, в том числе по выполнению мероприятий по предотвращению противоправных действий;

- по планированию и проведению мероприятий по предупреждению, выявлению и пресечению правонарушений, совершаемых военнослужащими, лицами гражданского персонала и иными лицами на территориях воинских частей, выявление причин и условий, способствующих их совершению, принятие мер по их устранению; 

- по осуществлению мероприятий в целях выявления преступлений и установления лиц, их совершивших, а также для предупреждения и пресечения преступлений;

- по приему, регистрации и проверки сообщений о преступлениях, принятия по ним процессуальных решений;

- по проведению проверок поступивших в военную комендатуру сообщений о происшествиях, произошедших на территориях воинских частей или участниками которых являются военнослужащие; 

- по организации и осуществлению приема и регистрации сообщений об административных правонарушениях, проведению административных расследований по административным правонарушениям, отнесенным к компетенции военной полиции; производству по делам об административных правонарушениях в пределах своей компетенции.

Потерпевший №1 на основании приказа военного коменданта военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г.Чебаркуль, Челябинской области) № от ДД.ММ.ГГГГ назначен временно исполняющим обязанности заместителя военного коменданта военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г.Чебаркуль, Челябинской области).

В соответствии с Уставом, Положением о военной комендатуре, а также функциональными обязанностями должностных лиц военной комендатуры, заместитель военного коменданта или лицо его замещающее обязаны, в том числе направлять материалы о нарушениях, допущенных военнослужащими командирам воинских частей, в которых они проходят военную службу, утверждать инструкции должностным лицам военной комендатуры, издавать приказы и давать указания в пределах своих полномочий, организовывать и проверять их исполнение, а также уполномочены, в том числе применять меры государственного принуждения, предусмотренные Уставом военной полиции; проводить лично или назначать в пределах своей компетенции должностное лицо для проведения разбирательства в отношении военнослужащего, совершившего дисциплинарный проступок, применять к нему дисциплинарное взыскание; вызывать в орган или подразделение военной полиции военнослужащих и лиц гражданского персонала по проводимым разбирательствам, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции военной полиции, получать по таким делам, заявлениям и сообщениям необходимые объяснения, справки, документы; направлять и (или) доставлять военнослужащих на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в соответствующие организации, если результат освидетельствования необходим в связи с совершением преступления, административного правонарушения для установления обстоятельств правонарушения.

Таким образом, в силу указанных положений действующего законодательства Российской Федерации и должностной инструкции Потерпевший №1 является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Так, Потерпевший №1, имеющий звание лейтенанта, ДД.ММ.ГГГГ, будучи в форменном обмундировании, находился при исполнении своих должностных обязанностей. 

В период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г.Чебаркуль, Челябинской области) поступило сообщение о нахождении в помещении сборного пункта СОЧ войсковой части №, расположенного на территории военного городка № (

<

адрес>), военнослужащего ФИО7 в состоянии алкогольного опьянения.

Прибыв в указанный период к сборному пункту СОЧ войсковой части №, Потерпевший №1, ФИО8 обнаружен военнослужащий по контракту ФИО7, по внешним признакам находившийся в состоянии алкогольного опьянения, после чего было принято решение о его задержании и доставлении в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Чебаркуль, Челябинской области).

ФИО1, находившаяся в состоянии алкогольного опьянения в указанный период на территории военного городка № (

<

адрес>) у помещения указанного сборного пункта войсковой части № совместно с ФИО7, наблюдавшая за задержанием последнего, с целью недопущения его задержания, желая оказать тому помощь, стала препятствовать Потерпевший №1 в исполнении своих должностных обязанностей.

При этом, в силу сложившейся обстановки, наличию форменной одежды сотрудника военной полиции на Потерпевший №1 и ФИО8, ФИО1 достоверно осознавала, что перечисленные лица являются представителями власти – должностными лицами правоохранительного органа, которые находятся при исполнении своих должностных обязанностей.

О нахождении ФИО1 на территории военного городка № (

<

адрес>) в состоянии алкогольного опьянения доложено дежурному военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г.Чебаркуль, Челябинской области), который, около 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ передал указанное сообщение о правонарушении в дежурную часть МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области.

В период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, до приезда сотрудников Межмуниципального отдела МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, Потерпевший №1 и ФИО8 неоднократно высказывали ФИО1 законные требования о прекращении противоправного поведения, а также требования покинуть территорию военного городка № (

<

адрес>), которые были грубо проигнорированы ФИО1

В период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ к казарменному помещению сборного пункта СОЧ войсковой части №, расположенному на территории военного городка № (

<

адрес>), прибыли сотрудники МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области ФИО9 и инспектор ПДН Потерпевший №2, где ими была обнаружена ФИО1, находившаяся в состоянии алкогольного опьянения, которая в присутствии военнослужащих военной полиции Потерпевший №1, ФИО8, вела себя вызывающе, курила, выражалась нецензурной бранью, своими действиями грубо нарушала общественный порядок. 

Кроме того, ФИО1 грубо игнорировала неоднократно высказанные ей военнослужащими военной полиции Потерпевший №1 и ФИО8 законные требования о прекращении противоправного поведения, а также требования покинуть территорию военного городка.

При этом ФИО1, в силу сложившейся обстановки, наличия форменной одежды сотрудника военной полиции на Потерпевший №1 и ФИО8, а также форменной одежды сотрудника полиции на Потерпевший №2 и ФИО9, достоверно осознавала, что перечисленные лица являются представителями власти – должностными лицами правоохранительных органов, которые находятся при исполнении своих должностных обязанностей.

В период с 16 часов 30 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории военного городка № (

<

адрес>), продолжала вести себя вызывающе, выражаться нецензурной бранью, в связи с чем сотрудниками военной полиции Потерпевший №1, ФИО8, а также сотрудниками МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской ФИО9 и Потерпевший №2 в адрес ФИО1 высказывались неоднократные законные требования о прекращении противоправного поведения, а также требования покинуть территорию военного городка № (

<

адрес>), которые были грубо проигнорированы последней.

В период с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, по истечении срока действия разового пропуска, выданного ФИО1, дающего право на пребывание последней на территории военного городка № (

<

адрес>) в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, указанный документ был изъят Потерпевший №1 у ФИО2, а также последней было высказано законное требование покинуть территорию военного городка № (

<

адрес>), которое было проигнорировано ФИО1

При этом ФИО1 была предупреждена Потерпевший №1, что в случае невыполнения указанного законного требования сотрудника военной полиции в отношении последней будет применена физическая сила.

После этого у ФИО1, находящейся у здания 

<

адрес>, расположенного на территории военного городка № (

<

адрес>), осознающей, что за изъятием разового пропуска последует ее принудительное доставление на КПП и следующее за этим принудительное убытие с указанной территории, с целью воспрепятствования исполнению Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, из личных неприязненных отношений, вызванных его законными действиями, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на применение в отношении последнего насилия, не опасного для жизни и здоровья, а также угрозы применения насилия.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут у здания штаба 

<

адрес>, расположенного на территории военного городка № (

<

адрес>), осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, а также угрозу применения такого насилия в связи с исполнением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования выполнению им возложенных на него обязанностей, действуя умышленно, со значительной физической силой нанесла Потерпевший №1 не менее 2 ударов рукой в область правой руки. При этом, при нанесении одного из указанных ударов, ФИО1 ногтями своей руки поцарапала тыльную поверхность правой кисти Потерпевший №1, а также высказала потерпевшему угрозу применения насилия.

В связи с указанными противоправными действиями ФИО1, учитывая ее агрессивное поведение, обусловленное нахождением в состоянии алкогольного опьянения, Потерпевший №1, с целью пресечения совершения ФИО1 дальнейших противоправных действий, действуя в полном соответствии с Уставом, применил в отношении ФИО1 физическую силу в виде загиба руки за спину, а также специальные средства, ограничивающие подвижность рук.

В процессе совершения Потерпевший №1 вышеуказанных законных действий в отношении ФИО1, последняя в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, находясь у здания штаба 

<

адрес>, расположенного на территории военного городка № (

<

адрес>), продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, со значительной физической силой, в связи с исполнением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, нанесла последнему 2 удара ногой в область левой ноги, а также высказала в отношении него угрозу применения насилия.

После этого ФИО1 была препровождена к служебному автомобилю сотрудников военной полиции, расположенному напротив здания 

<

адрес> на территории военного городка № (

<

адрес>) для последующего доставления в МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области.

В процессе доставления ФИО1 в МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, ФИО1, в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № осуществляющего движение по ул.1 Мая в г.Чебаркуле Челябинской области, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, действуя умышленно, из личной неприязни, обусловленной законными действиями Потерпевший №1, желая применить насилие в отношении Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, дважды нанесла удар обутой ногой в направлении Потерпевший №1, располагающегося на переднем пассажирском сиденье указанного служебного автомобиля, выражая таким образом угрозу применения насилия Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении первого этажа здания МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из личной неприязни, обусловленной законными действиями Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, дважды нанесла удар обутой ногой в область живота Потерпевший №1, а затем, приискав на столе постового пластиковый металлодетектор, взяв его в руку, со значительной физической силой нанесла Потерпевший №1 металлодетектором 2 удара в область левой руки.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила Потерпевший №1 физическую боль, а также 5 ссадин на тыльной поверхности правой кисти, 2 ссадины передней поверхности правого предплечья в нижней трети, которые не повлекли за собой расстройства здоровья и квалифицируются как не причинившие вреда здоровью.

Кроме того, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершила преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №2 на основании приказа начальника Межмуниципального отдела МВД России «Чебаркульский» Челябинской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) (обл/б) отделения по делам несовершеннолетних одела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области.

В соответствии с положениями ст.ст. 12 и 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» и должностной инструкцией, утвержденной начальником МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, в должностные обязанности Потерпевший №2 входит, в том числе осуществление проверок по заявлениям и сообщениям об административных правонарушениях и принятие по таким заявлениям и сообщениям мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, прибытие незамедлительно на место совершение административного правонарушения, выявление причин административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, участие в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечение общественного порядка в общественных местах, выявление и пресечение административных правонарушений и осуществление производства по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, при этом Потерпевший №2 наделена правом, в том числе требовать от граждан прекращения противоправных действий, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания, составлять протоколы об административных правонарушениях, доставлять в служебные помещения полиции граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.

Таким образом, в силу указанных положений действующего законодательства Российской Федерации и должностной инструкции Потерпевший №2 является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Так, Потерпевший №2, имеющая звание капитана полиции, ДД.ММ.ГГГГ будучи в форменном обмундировании, находилась при исполнении своих должностных обязанностей. 

В период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области от дежурного военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г.Чебаркуль, Челябинская область) поступило сообщение о нахождении в общественном месте – территории военного городка № (

<

адрес>), в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, при которой находится несовершеннолетний ребенок.

В период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ к зданию 

<

адрес>, расположенного на территории военного городка № (

<

адрес>) прибыли сотрудники МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области ФИО9 и Потерпевший №2, где ими обнаружена ФИО1, находившаяся в состоянии алкогольного опьянения, которая, в присутствии военнослужащих военной полиции Потерпевший №1, ФИО8, а также указанных сотрудников полиции вела себя вызывающе, курила, выражалась нецензурной бранью, в том числе в адрес указанных военнослужащих военной полиции, своими действиями грубо нарушая общественный порядок. 

В период с 16 часов 30 минут до 18 часов 00 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у здания 

<

адрес>, расположенного на территории военного городка № (

<

адрес>), продолжала вести себя вызывающе, выражаться нецензурной бранью, в связи с чем сотрудниками военной полиции Потерпевший №1, ФИО8, а также сотрудниками МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской ФИО9 и Потерпевший №2 в адрес ФИО1 высказывались неоднократные законные требования о прекращении противоправного поведения, а также требования покинуть территорию военного городка № (

<

адрес>), которые грубо проигнорированы последней.

При этом ФИО1, в силу сложившейся обстановки, наличию форменной одежды сотрудника военной полиции на Потерпевший №1, ФИО8, а также форменной одежды сотрудника полиции на Потерпевший №2, ФИО9, достоверно осознавала, что перечисленные лица являются представителями власти – должностными лицами правоохранительных органов, которые находятся при исполнении своих должностных обязанностей.

В последующем, в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в связи с противоправным поведением ФИО1, в отношении последней Потерпевший №1, в присутствии Потерпевший №2, на законных основаниях, применена физическая сила и специальные средства, ограничивающие подвижность рук, после чего ФИО2, препровождена в служебный автомобиль военной полиции марки 

<

адрес> регистрационный знак № для последующего доставления в МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области.

В период с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут, находясь в салоне указанного служебного автомобиля, припаркованного у здания штаба 

<

адрес>, расположенного на территории военного городка № (

<

адрес>) у ФИО1, осознававшей, что после доставления в МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, где в отношении нее будет составлен протокол об административном правонарушении, с целью воспрепятствования исполнению Потерпевший №2 своих должностных обязанностей, из личных неприязненных отношений, вызванных законными действиями Потерпевший №2, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на высказывание в ее адрес угрозы применения насилия, а также применение в отношении последней насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, период с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут, находясь в салоне указанного служебного автомобиля, припаркованного у здания 

<

адрес>, расположенного на территории военного городка № (

<

адрес>), желая воспрепятствовать Потерпевший №2 в посадке в вышеуказанный служебный автомобиль, осознавая, что последняя является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, имея умысел на угрозу применения насилия, а также применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением Потерпевший №2 своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования выполнения ею возложенных на нее обязанностей, действуя умышленно, высказала в адрес Потерпевший №2 угрозу применения насилия, сказав «Ушибу», после чего, подкрепляя высказанную словесно угрозу применения насилия, с силой нанесла 2 удара обутой ногой в сторону находившейся рядом Потерпевший №2, выражая таким образом угрозу применения насилия в отношении Потерпевший №2, а также демонстрируя свою готовность к немедленной реализации высказанной угрозы применения насилия.

В силу сложившейся обстановки, неадекватного и агрессивного поведения ФИО1, находившейся в состоянии алкогольного опьянения, учитывая ранее примененной последней насилие в отношении представителя власти Потерпевший №1, а также демонстрацию ФИО1 готовности к немедленной реализации высказанной угрозы применения насилия, высказанную ФИО1 угрозу применения насилия в свой адрес Потерпевший №2 воспринимала реально, и у нее имелись все основания опасаться реального осуществления высказанной угрозы.

Продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне вышеуказанного служебного автомобиля, осуществляющего движение по ул.1 Мая в г.Чебаркуле Челябинской области, действуя умышленно, из личной неприязни, обусловленной законными действиями Потерпевший №2, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, со значительной физической силой нанесла 1 удар ногой, обутой в обувь, в область левой ноги Потерпевший №2, чем причинила последней физическую боль.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью. Существо обвинения подсудимой понятно, она согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в присутствии защитника до назначения судебного заседания. 

Защитник Потапов Д.С. в судебном заседании ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства поддержал.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, наказание оставили на усмотрение суда.

Государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имел.

Суд находит обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах.

Учитывая, что подсудимая ФИО1 добровольно и после консультации с защитником ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она согласна в полном объеме, последствия постановления приговора без проведения судебного следствия осознает, государственный обвинитель, потерпевшие, защитник не возражают против данного порядка судебного следствия, инкриминируемые подсудимой преступления относятся к категории преступлений средней тяжести, что соответствует требованиям ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УПК РФ»), предъявленное подсудимой обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд признает возможным постановление приговора без проведения судебного следствия и рассматривает дело в особом порядке. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 не имеется.

Действия ФИО1 по каждому преступлению суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

С учетом сведений о личности подсудимой ФИО1 обстоятельств совершенных ею преступлений, суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО1 является совершеннолетней, 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, а также в даче объяснения (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению, является рецидив преступлений, который образован с учетом судимости по приговору Миасского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, соответствии с положениями ч. 1.1. ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Нахождение ФИО1 при совершении преступления в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не отрицается самой подсудимой и подтверждается материалам дела. Данное состояние объективно не способствовало ее примерному, законопослушному поведению, снижало возможность надлежащего контроля за ним.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 68 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, ее имущественное, семейное положение, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, наличие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, и приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества, а наказание за каждое преступление следует назначить в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ.

При этом в целях контроля за поведением осужденной ФИО1 со стороны государственных органов, суд полагает необходимым в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на нее следующие обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной постоянного места жительства, находиться по месту постоянного проживания в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов утра следующих суток, за исключением случаев оказания медицинской помощи, подтвержденной медицинской документацией, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Назначенное таким образом наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений и отвечать целям уголовного наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждения совершения новых преступлений как самой осужденной, так и иными лицами. 

Наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.3 ст.68 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела, суд не усматривает.

Оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ч.6 ст.15 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку судом установлено отягчающее обстоятельство.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимой ФИО1 наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимой, суд полагает необходимым при применении положений ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания.

Гражданский иск не заявлен. Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, обязав ее не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной постоянного места жительства, находиться по месту постоянного проживания в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов утра следующих суток, за исключением случаев оказания медицинской помощи, подтвержденной медицинской документацией, являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: DVD-R диски с видеозаписями – хранить в уголовном деле;

металлоискатель, хранящийся в камере вещественных доказательств СО по г.Чебаркуль СУ СК Российской Федерации по Челябинской области, – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Чебаркульский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи осужденной апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, осужденная вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса.

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>